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定期監査の結果について 

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づく平成２６年１１，１２月実施定期監査の結果に

関する報告について，同条第９項の規定により提出する。 

記  

１ 監査の対象及び範囲 

   財政局   税制課 

         課税管理課 

         収納課 

         料金課 

教育委員会 教育企画総務課 

      教育研究研修センター 

      中央図書館 

      中央公民館 

オリエント美術館 

   学校・園  ６中学校 （足守，中山，建部，京山，御津，香和） 

１７小学校（足守，伊島，中山，蛍明，野谷，福渡，建部，竹枝， 

津島，馬屋上，平津，桃丘，馬屋下，御津，五城， 

御津南，横井） 

９幼稚園 （足守，伊島，中山，馬屋下，野谷，平津，桃丘，御津， 

横井） 

１４保育園（伊島，緑，中山，大井，野谷，建部，福渡，竹枝， 

福渡第二，富原，宇垣，金川，御津南，横井） 

    前記の課等及び学校・園において，平成２６年４月１日から平成２６年９月３０日までに

執行された収入事務及び支出事務，課税管理課における法人市民税等の賦課事務，並びに学

校・園における財産管理事務及び施設管理事務等 

２ 監査の期間 

  平成２６年１１月４日から平成２６年１２月２６日まで 



３ 監査の方法 

  平成２６年度に執行された財務に関する事務等が，法令等にのっとり，適正に

行われているかどうかを主眼とし，関係書類について抽出により監査した。 

４ 監査の結果 

  監査した結果，次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので，それぞ

れ必要な措置を講じ，今後の事務処理に万全を期されたい。 

  なお，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は，記述を省

略した。 

（１）収入事務について 

ア 平成２６年９月３０日現在，滞納繰越分の収入未済額が，市税において４９億

４，１８０万円余（収納率１１．８％），返納金において１万円余（収納率４４．

７%）が認められましたので，自主財源の確保，負担の公平を期するうえからも，

適切な徴収計画のもと，この解消に向けて格段の努力をされたい。

    現年度分についても，滞納繰越を生じないよう要望する。

（収納課）

  イ 平成２６年９月３０日現在，滞納繰越分等の収入未済額が，保育所措置費負担

金において３億３，２４８万円余(収納率７．５％)，国民健康保険料（税）にお

いて３４億３，１１６万円余(収納率１２．０％)，介護保険料において２億４，

８８２万円余(収納率１２．５％)，後期高齢者医療保険料において６，６３９万

円余（収納率１９．８％），下水道事業負担金等において１，９７７万円余（収

納率２９．１％）認められた。

     今後とも，この解消に格段の努力を図るとともに，現年度分についても，滞納

繰越を生じないよう要望する。

（料金課） 



[ 別  紙 ]

○　収納課

（平成２６年９月３０日現在）

調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

円 円 円 ％

個　　　人 2,547,457,220 308,018,180 2,239,439,040 12.1

法　　　人 237,785,568 17,863,869 219,921,699 7.5

2,202,455,680 262,484,939 1,939,970,741 11.9

115,962,139 11,501,275 104,460,864 9.9

8,852,700 0 8,852,700  0

2,547,660 0 2,547,660  0

53,783,774 9,265,810 44,517,964 17.2

433,620,440 51,526,593 382,093,847 11.9

5,602,465,181 660,660,666 4,941,804,515 11.8

（平成２６年９月３０日現在）

調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

円 円 円 ％

22,800 10,200 12,600 44.7

市 民 税

事 業 所 税

都 市 計 画 税

市 税 合 計

市 税 の 収 入 状 況

返 納 金 ( 雑 入 ） の 収 入 状 況

区　　　　　　分

返納金(滞納繰越分）

区　　　　　　分

軽 自 動 車 税

特別土地保有税

入 湯 税

固 定 資 産 税



○ 料金課

収  入  状  況

 （一般会計）                       （平成２６年９月３０日現在）

目 細   節 調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

民生費負担金

保育所措置費負担金

（私 立 分）（滞納繰越分）

             円

   195,461,179 

             円

    15,203,767 

             円

   180,257,412 

     ％

   7.8 

保育所措置費負担金

（市 立 分）（滞納繰越分）
  163,795,667    11,568,592   152,227,075   7.1 

 （国民健康保険費特別会計）             （平成２６年９月３０日現在）

目 細   節 調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

一般被保険者

国民健康保険料

滞納繰越分(医療給付費分)
             円

 2,553,730,910 

             円

   302,628,835 

             円

 2,251,102,075 

     ％

  11.9 

滞納繰越分(後期高齢者支援金分)   832,320,264   101,081,323   731,238,941  12.1 

滞納繰越分(介護納付金分)   369,922,747    44,241,092   325,681,655  12.0 

退職被保険者等

国民健康保険料

滞納繰越分(医療給付費分)    79,268,784    12,868,288    66,400,496  16.2 

滞納繰越分(後期高齢者支援金分)    25,304,195     4,333,038    20,971,157  17.1 

滞納繰越分(介護納付金分)    22,773,153     3,886,639    18,886,514  17.1 

一般被保険者

国民健康保険税

滞納繰越分(医療給付費分)    14,626,344       372,984    14,253,360   2.6 

滞納繰越分(介護納付金分)     1,426,620        43,408     1,383,212   3.0 

退職被保険者等

国民健康保険税

滞納繰越分(医療給付費分)     1,216,661        33,435     1,183,226   2.7 

滞納繰越分(介護納付金分)        71,038         2,173        68,865   3.1 

 （介護保険費特別会計）               （平成２６年９月３０日現在）

目 細   節 調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

第１号被保険者保険料 滞納繰越分普通徴収保険料

            円

  284,463,770 

                       円

   35,642,902 

                       円

  248,820,868 

       ％

 12.5 

 （後期高齢者医療費特別会計）            （平成２６年９月３０日現在）

目 細   節 調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

後期高齢者医療保険料 滞納繰越分普通徴収保険料

             円

  82,768,825 

             円

  16,370,630 

            円

  66,398,195 

    ％

 19.8 

 （下水道事業会計）                    （平成２６年９月３０日現在）

目 細   節 調 定 額 収入済額 収入未済額 収納率

負 担 金 等

下水道事業負担金（公共）（過年分）

                  円

   24,713,742 

                      円

   7,442,131 

                     円

  17,271,611 

        ％

 30.1 

下水道事業負担金（特環）（過年分）     1,803,560      622,346    1,181,214  34.5 

分担金（農集）（過年分）     1,370,000       50,000    1,320,000   3.6 


